Primum sic p̄cedit. v̄t q̄ eūuz sit idē q̄ eternitas. sicut eni d̄r i libro d̄ causis. intell̄ia p̄ficat eternitati; nō aut̄ nisi sicut mēsuratur mēsure. cū ergo mēsurā angelice durationis ponat eūuz. v̄t q̄ sit idē eternitati. C̄ p̄terea sicut se h̄nt mēsurata ita & mēsure. sed angelus nō ē cā tempalū rex. q̄ nec mēsurā durationis eius cā erit tēporis s̄ tñ mēsurā duratiōis creatōis q̄ ē eternitas. s̄ eūuz ē cā tēporis sicut dicit Boetius de p̄solatiōe. qui tempus ab eūo h̄re v̄bes. ergo eūuz ē eternitas. C̄ p̄re-

terea sicut se h̄nt mobilia adinuicē i successiōe ita se h̄nt imobilia adinuicē i imobilitate: s̄ oium mobilūz est vna mēsurā successiua. s̄ tēpus. ergo & oium imobiliū est mēsurā vna. s̄ eternitas. C̄ Sed contra videtur q̄ eūuz sit idem q̄ tempus. quia s̄m Augu stinum deus mouet spiritalē creaturam per tempus: sed talis creaturarum mēsurā ponitur eūuz. ergo eūuz & tempus idēz sunt. C̄ p̄terea omnis mēsurā durationis creature est diuisibilis: sed partes durationis non sunt simul. ergo eūuz sit mēsurā durationis creature. videtur q̄ in eo sit successiō: sed hec est ratio temporis. ergo videtur q̄ tempus & eūuz sint idem. C̄ p̄terea nullum creatū est actu infinitum: sed angelus in infinitum durabit. q̄ nunquam corrumpetur. ergo sua duratiō non est tota simul. & sic idem quod prius. C̄ p̄terea omne illud cuius duratiō est tota simul non differt i eo esse & fuisse: sed illud quod fuit non potest intelligi n̄ fuisse. nec deus potest facere id non fuisse. ergo non potest intelligi angelum non esse nec deus potest b̄ facere quod est falsum. ergo duratiō angeli non est tota simul. C̄ Respondeo dicendū. q̄ eūuz ponitur mēsurā media. inter tempus & eternitatem de distinctione autem temporis ab eūo est triplex op̄inio. quidam eūuz dicunt q̄ idem est nunc eūuz & tempus mēsurat ipsum mobile in quantum est in motu eo q̄ sicut se habet tempus ad motum. ita se habet nunc temporis ad mobile. videtur in quarto physicozum: sed nunc eūuz mēsurat substantiam ipsius primi mobilis prout in se consideratur. & sic tēpus & eūuz dr̄nt tantum ratione tamen eūo mēsuratur non tantum substantia celū: sed ēt angeli. sed hoc non potest stare: q̄ duratiō respicit esse in actu. non est autem idem actus nec vnus rationis ēē celū quod mēsuratur eūo & moueri ipsius quod mēsuratur. tempore. & ideo secundum rem tempus. et eūuz dr̄nt cum diuersorum generū sint diuerse mēsure: vt ex. r. metha. patet. Ideo alij hoc concedentes dixerunt q̄ eūuz est mēsurā rei permanentis create. sed tempus est mēsurā rei motē. & tamen in tempore est prius & posterius eūuz in nouatione. i. eūo autem est sine in nouatione & in ueteratione. hoc autem nihil videtur dictū. quia vbiq; est prius & posterius oportet intelligi partem priorē & posterio rem: & in nulla duratione partes priorē & posterio res sunt simul. vnde oportet q̄ quando est prius nō sit posterius. & ideo oportet posterius de nouo aduenire cum prius non fuerit. exemplum etiā quod ponunt falsum supponit. dicunt enim. q̄ sicut inuenitur fluvius alicuius ab alio continuus cum in nouatione eo q̄ semper aliud & aliud est quod fluit. sicut in exitu riuū a fonte ita etiam inuenitur fluvius continuus sine in nouatione sicut exitus radij a sole qui semper est idem. Sed hoc non est verum: q̄ in exitu radij a sole non attenditur prius & posterius. primo & perse. q̄ illuminatiō non est motus: & non est in tempore nisi per posterius eo q̄ omne quod illuminatur re ducitur in quēdam motum sicut in causam in quo ē in nouatiō situs. sicut in motu corporis illuminang quod illuminat dum super terram mouetur. esse autem angeli non reducitur in nouationēz alicuius motus sicut in causam. nec in se in nouatur. quia nihil sit quod prius non esset. ergo impossibile. est q̄ aliquo mō sit in prius & posterius. Et idē d̄ q̄ tps ē mēsurā habens prius & posterius. eūuz aut̄ n̄ h̄ns. oz. n. r. d̄nes

mēsure ex mēsurato accipere: eē aut angeli qđ eno mēsurat est idiuisibile variatōe carens. tō eū pū? et posteri? nō hz. sed motus q tēpore mēsurat successio ne quadā pfcif. tō in tempore iuenit puz? posteri? Differt at eū ab eternitate: sicut t eē angeli ab esse diuio i duob?. P̄mo: qz esse diuinū est per se stans qz est id qđ est. in angelo aut est aliud eē t aliud qđ est. Scđo qz eē angeli ē ab alio: s; nō est diuinū. vñ p3 qz sicut eē angeli ē qđam participatio diuini eē. ita etiā eū est quedam participatio eternitatis. t ppter hoc doctores paz loquūtur de dīa cui t eternitatis. vñ Dīo. indifferēter vtroqz vitur. t per hoc p3 respon sio ad primū: qz eternitas ibi esse sup̄ eternitate pri cipata que est eū t deus dī esse sup̄ eternitate: sicut supra ens t supra omne qđ nominat. Et silr dōz est ad scđz qz eūz sumitur ibi p eternitate si tñ sumatur s; qz differt ab eternitate: sic dicit tps ab euo sicut nō effectiue sed exemplariter: qz digniora in entibus sūt quodāmo exemplaria inferiorū in qstū magis ac cedūt ad p̄m crēplar. t ita eū est crēplar tps in qstū eternitati similius est. Ad tertū ddm qz mot? vni uocatur ad mobilita in intēde generis. t iō oib? mo tibz ordinatis adiutē pōr vna mēsurā rīdere. sed nullū eē creatū vni uocaf cū eē increato. t iō o3 pone re duas mēsuras. Ad qrtū ddm qz angelus p̄t cō siderari duplr vlt qstū ad suū esse: qđ est sine vicissit udine: t sic mēsurat euo. vlt qstū ad opationez: t sic ēt qstū ad aliquā operationē euo mēsurat: put. s. intuef res in vbo: qz sic in eius operatione nō est vicissitudo aliqua. s; s̄m aliā opationē i q̄ ē vicissitudo mēsurat tpe. sed. s. qz ituef res per plēs spēs q̄ sunt apud ipm. hoc at tps est aliud a tpe qđ mēsurat motum primi mobilis. qz ista vicissitudo nō ordinat ad illā: nec istud tps ē p̄tinū: sed nūerus discretus vicif situdis nō p̄tinue. p̄tinuitas. n. accidit tpi ex pte mot? nūerati: t nō s̄m sōmā suā q̄ nūerus ē vt dicit p̄mēta. in q̄to phy. Ad qntū ddm: qz ois diuisio durōnis accidit ex motu per que fit successio pōris t posterioris. t iō tps ē mēsurā p modū nūeri. sed eū t eternitas mēsurant actū i quo nō accidit renouatio per motū. t iō sunt idiuisibiles mēsure per modū vnitatis: sicut. n. tēpus ē numer? prioris t posterioris in motu Ita etiam t eū est vnitatis permanētie act? q est esse vel opatio creati: t silr eternitas increati. Ad sextū ddm qz eē angeli nō est infinitū p̄uatiue p modū qstū qz indiuisibile ē cuiusmodi infinitū nō pōt eē i actu. s; ē infinitū negatiue: nō simplr sed respectu alicui? finis q ē termin? durationis quā nō hz. Ad septimū dōz qz pōt deus facere angelū nō eē: qz sicut nō potuit p se i cipere: ita nec durare nisi volūtate ei?. t silr pōt intel ligi nō eē: eo qz sua quidditas nō ē suū esse. nec tamē pōt facere vñ silr sit t non sit. nec hoc pōt itelligi. t sic nō pōt facere ipm nō fuisse. qz hoc possibilitas diuer sificaf ab illa: vt i p̄mo lib. di. liii. dictū ē. t iō obiectio ista non est ad ppositum.

Ad scđm sic pcedit. videt qz eūm nō sit tātū vñū: sicut. n. tps ē nūer? mot? ita t eū vñ eē vnitatis p̄tracta vlt determinata ad rē aliquā. s; talis vnitatis multiplicaf ad multiplicationē eoz qb? puenit eē vñū. s; nō est tñ vñū eū. Ad p̄re. corpora lia t incorporealia cū sint diuersoz genēz nō ē mē sura vna. sed euo mēsurant qđā corpora: sicut subitā tia celi. s; vñ eū ēt quedā spūalia mēsurentur euo qz eūm nō sit vñū. Ad p̄re. oium motū quoz est tēp? vnum est reductio i vnum motus sicut i cām. sed an

geli non reducunt in vnum angelus sicut in cām. s; nō mēsurant vno euo. Ad p̄re. quocunqz angelo re moto: nihilominus remanebit eē alioz angeloz euo mēsuratus. sed q̄cunqz ita se hñt qz remoto vno re manet alter? nō dependēt adiuicē. s; vñ qz eū vñ? angeli nō dependet ad eū alteri?: t sic nō est omniū vñū eū. Ad p̄re. si mēsurent per vñū eū: hoc non est nisi per eū qđ est mēsurā esse p̄mi angeli. sed vt i. dī. angelus qz corruit iter omnes maio: sicut. s; vñ qz esse oium bonoz angeloz mēsuref ad eū demonis qđ est absurdū. s; vñ qz nō sit tñ vñū eū. Ad p̄tra. media hñt naturā extremoz. sed eū mediū ē inter eternitatē t tps. eternitas at ē vna t silr tps. s; eūm est vñū. Ad p̄re. hoc etiā ē vt per hoc qz eū ē simpli cius qz tps: t ita magis vnum. Ad p̄re. dō. qz ponēdo vnitātē eui o3 eā iuestigare ad similitudinem temporis cuius cā triplr assignatur. Quidā enī dicūt qz tēpus ē numerus mot?. vñ sicut idē est denari? quo nūerāt decē canes t decē eq: ita ē ēt idē tps quo nūerant oēs motus. sed hoc ip̄obāt p̄men. in. viii. phys. qz vni tas nūeri diuersoz nūeratoz non est nisi vnitatis numeri mathematice accepti. tps aut nō est qđ mathe maticū: sed naturale. Ad p̄re. oia mathematica mul tiplicant s̄m esse qđ habēt in rebus: sicut nō est eadē linea in cupro t ligno s̄m esse. vñ sequeret qz temp? s̄m esse nūeraretur t multiplicaret ad numerum mo tum. t ita sequeret qz eēt plura tpa simplr: sed vñū tñ imaginarie. Alii dixerūt qz qz tps est mēsurā vari ationis: t ois variatio est ex possibilitate materie: et qz materia est vna iō dicūt tps vñū ab vnitāte mate rie. s; h nō videt vñ. tps enī nō mēsurat variatio nem i potētia sed variatiōne in actu. act? aut variatio nis i materia non ē vñ? sed plēs. si tñ p̄ma potētia ad variatiōne est vna: q̄uis etiā hoc nō sit p se notū imo forte falsū qz oium mobiliū sit materia vna. Ad p̄tērea tēpus de necessitate cū sit nūerus respicit aliqz multitudinē nūerata i materia at p̄ma s̄m eētā nō ē aliqz multitudinē: sed solū s̄m eē t s̄m hoc eē nō ē vna i plib?. vñ nec tps materie s̄m eētā suā respōdet: s; solū esse s̄m qđ variat p motū. vñ ex vnitāte materie nullo mō pōt eē tps vñū. t iō ddm cū p̄men. in. 4. phy sicoz: qz tps ē vñū ab vnitāte mot? p̄mi mobilis. tēp? enī p̄parat ad istū motū: nō tñ vt mēsurā ad mēsurā tū: sicut ad alios mot?: sed sicut accūs ad subiectū qđ ponitur i diffōne ei? ex qz vnitātē vlt multitudinē. vñ p̄mo mēsurat motū diurnū: t p illū mēsurat oēs alios sicut enī dī i. io. metha. vñ qđqz mēsurat p illū qđ ē primū t minimū sui generis. Et silr ddm est de euo qđ est vñū ab vnitāte eē simplicissimi euiternoqz qđ ē primus angelus: qz oportet vñū esse simpliciozē alte ro vt. i. dicit. Ad primū ergo dōz qz mēsurā ē du pler. qđam intrinseca q est i mēsurato sicut accūs in subiecto. t hoc mltiplr ad mltiplicationē mēsurati si cut plures linee sūt que mēsurant lōgitudinē pluriuz corpoz equaliū. Et etiā qđā mēsurā extrinseca: t hāc nō ē necesse multiplicari ad multiplicationē mēsuratoz: sed ē i vno sicut i subiecto ad qđ multa mēsuran tur: sic mlti pāz mēsurant ad lōgitudinē vñū vline. t hoc mō multi mot? mēsurant ad nūerū vñū? primi morus qui nūerus ē tps: t multa pmanētia ad vnitātē vnius permanētis qđ est eū. Ad scđz ddm qz spā alia t corporalia p̄nt in permanētia eēndi assimilari t s̄m h vñā mēsurā hñt q̄uis i aliis mltū distēt. Ad tertium ddm qz quauis vnus angelus non sit causa alterius ē: tamen simplicioz altero. t hoc sufficit ad